重庆市沙坪坝区财政局文件
沙财政发〔2025〕45号

重庆市沙坪坝区财政局

关于组织参加重庆市会计知识大赛

网络答题的通知

各镇人民政府、街道办事处，区级各部门，区属国有企业，相关单位:

2025 年是首部会计法颁布40 周年、新修改会计法施行1 周年。为进一步宣传会计改革发展成果，提升会计人员专业素养，普及财会法律法规知识，推动会计事业高质量发展，根据《重庆市财政局关于举办重庆市会计知识大赛的通知》（渝财会〔2025〕26 号）有关精神，决定组织参加重庆市会计知识大赛网络答题活动。现将有关事项通知如下：

1、 活动目标

    以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，全面深入贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，突出政治引领、守正创新、诚实守信，秉承公平、公正、公开的原则，持续推进会计法规的贯彻实施，以赛促学、以学促干、以干促效，为广大会计人员搭建展示才华、交流学习、增强本领的平台，营造弘扬会计文化、遵守法律法规、坚守职业道德的良好氛围，为沙坪坝经济社会高质量发展贡献会计力量。
2、 成立工作专班

   为确保本次活动有序开展，成立以分管领导为组长、相关人员为成员的工作专班，全面统筹和协调各项工作，具体事务由局会管监督科负责实施。

    三、网络答题内容

    主要包括政治理论和财会知识。政治理论以习近平新时代中国特色社会主义思想，党的二十大和二十届二中、三中全会精神，党章党规等为主；财会知识以新修改会计法及相关财会监督、会计管理法规、规章和规范性文件为主，兼顾财政会计前沿热点、会计改革发展历程等其他相关知识。具体范围详见重庆市会计知识大赛参阅文件目录（附件1），参阅文件及相关学习资料可通过重庆市财政局官网“会计之家”下载学习。
四、参加活动人员

参加活动人员为从事财会工作的会计人员、注册会计师、财会教学人员、财会科研人员、财会专业学生以及与财会工作相关的其他人员等。

五、答题方式

网络答题面向全区参加活动人员，可登录重庆市财政局官网“会计之家”栏目答题，也可扫描二维码（附件2）进行答题。网络答题时间为2025 年7 月至10 月。

    六、工作要求
    （一）加强组织领导。各镇人民政府、街道办事处，区级各部门，区属国有企业要切实提高站位，充分认识本次活动的重要意义，将活动作为贯彻实施新修改会计法、提升财会监督效能、推动会计事业高质量发展的重要举措，认真做好宣传动员、网络答题等相关工作。

    （二）严守活动纪律。本次活动不属于评比表彰活动范围，严禁任何单位或个人借活动名义收费、搭车收费或开展任何营利活动。各镇人民政府、街道办事处，区级各部门，区属国有企业要树立过紧日子思想，坚持“节俭办活动”，严格落实财经纪律、预算管理等各项要求。

    七、其他事项
线上网络答题成绩合格的（累计答题满100 分）,视同完成2026 年度会计人员继续教育专业科目30 学分。鼓励各部门（单位）在人才选拔、职务晋升、评先评优中作为重要参考因素。

联系人：刘叶  65455192

附件：1.重庆市会计知识大赛参阅文件目录
      2.重庆市会计知识大赛网络答题二维码
                                    重庆市沙坪坝区财政局
                                      2025年8月14日
（此件公开发布）
重庆市沙坪坝区财政局办公室               2025年8月14日印发

― 2 ―
― 1 ―